
QUARTA-FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 20102
Diário OficialExecutivo  5      

CONCEDER GTI:
PORTARIA Nº.969 DE 15 DE SETEMBRO DE 2010

Servidor: CRISTIANO CHARLES DE SOUSA QUEIROZ
Matrícula: 5725534/2
Cargo: Monitor
Motivo: Gratificação por Tempo Integral - GTI
A contar de 01/09/2010.

PORTARIA Nº.975 DE 15 DE SETEMBRO DE 2010
Servidor: INALDO MARTINS SOUZA
Matrícula: 5796733/1
Cargo: Monitor
Motivo: Gratificação por Tempo Integral - GTI
A contar de 14/09/2010.

LICENÇA SAÚDE:
PORTARIA Nº. 990 DE 16 DE SETEMBRO DE 2010.

Laudo: 97504A/1
Servidor: VIRGINIA CELIA SILVA NASCIMENTO
Matricula: 3201406/1
Cargo: Monitor
Período: 27/05/2010 à 31/05/2010.

PORTARIA Nº. 989 DE 16 DE SETEMBRO DE 2010.
Laudo: 96928A/1
Servidor: VALENA NEIDE NUNES MACEDO
Matricula: 54191383/1
Cargo: Monitor
Período: 02/04/2010 à 31/05/2010

PORTARIA Nº. 988 DE 16 DE SETEMBRO DE 2010.
Laudo: 96012A/1
Servidor: TEREZA CATARINA FONSECA OLIVEIRA
Matricula: 3203123/1
Cargo: Assiste Social
Período: 28/04/2010 à 04/06/2010

PORTARIA Nº. 987 DE 16 DE SETEMBRO DE 2010.
Laudo: 96951A/1
Servidor: SANDRO ALBERTO DINIZ MESQUITA
Matricula: 5848733/2
Cargo: Psicólogo
Período: 12/05/2010 à 10/06/2010.

PORTARIA Nº. 986 DE 16 DE SETEMBRO DE 2010.
Laudo: 93475A/1
Servidor: ROSA GONÇALVES DE ARAÚJO LOPES
Matricula: 3218201/1
Cargo: Servente
Período: 22/02/2010 à 22/04/2010.

PORTARIA Nº. 985 DE 16 DE SETEMBRO DE 2010.
Laudo: 96258A/1
Servidor: RUBENS DINIZ FERREIRA
Matricula: 57195198/1
Cargo: Monitor
Período: 20/04/2010 à 04/05/2010

PORTARIA Nº. 984 DE 16 DE SETEMBRO DE 2010.
Laudo: 95883A/1
Servidor: ROSIER DA PAIXÃO SOUSA
Matricula: 55586429/1
Cargo: Monitor
Período: 08/04/2010 à 22/05/2010.

PORTARIA Nº. 983 DE 16 DE SETEMBRO DE 2010.
Laudo: 97228A/1
Servidor: ROSEMAR PORTO ALEGRE BRASIL
Matricula: 3218732/1
Cargo: Assistente Social
Período: 03/05/2010 à 07/05/2010.

PORTARIA Nº. 982 DE 16 DE SETEMBRO DE 2010.
Laudo: 96625A/1
Servidor: RODOLFO MONTEIRO PEREIRA
Matricula: 3224651/1
Cargo: Agente de Portaria
Período: 03/05/2010 à 22/05/2010.

PORTARIA Nº. 981 DE 16 DE SETEMBRO DE 2010.
Laudo: 97273A/1
Servidor: REGINA SELMA DO NASCIMENTO BORGES
Matricula: 5042992/4
Cargo: Monitor
Período: 26/05/2010 à 09/06/2010.

PORTARIA Nº. 980 DE 16 DE SETEMBRO DE 2010.
Laudo: 96145A/1
Servidor: RONILDO DE JESUS NUNES DE SOUZA
Matricula: 57174065/1
Cargo: Monitor
Período: 13/04/2010 à 16/04/2010.
Ordenador de Despesa EUNICIANA PELOSO DA SILVA - Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158805

PORTARIA: 628
Objetivo: PARTICIPAR DE AÇÕES DE COMBATE AO SUB 
REGISTRO NO ESTADO DO PARÁ BEM COMO ENTREGA DE 
DOCUMENTAÇÃO BASICA. CONSIDERANDO, OS TERMOS DO 
CONVÊNIO Nº 700246/2008 – PARÁ CIDADÃO, FIRMADO 
ENTRE A SECRETARIA ESPECIAL DE DIREITOS HUMANOS DA 
PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA E A SECRETARIA DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS – SEJUDH. 
Fundamento Legal: LEI 5.810, CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CUMARU DO NORTE/PA - Brasil
REDENÇÃO/PA - Brasil
SANTANA DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57197239/FLAVIO MARCILIO FERREIRA DE MIRANDA (CHEFE 
DE DIVISÃO) / 3.5 diárias (Completa) / de 27/08/2010 a 
30/08/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA DE N° 598.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159140

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO, os termos do Decreto Estadual publicado 
no DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO - DOE de Nº 31.487, de 
20/08/2009.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº. 598, publicada no 
Diário Oficial do Estado Nº 31.742 de 31/08/2010, referente à 
concessão de Suprimento de Fundos em favor do servidor João 
Guilherme Vogado Abrahão, Coordenador da Juventude, CPF: 
789.783.192-20, Matricula Funcional n°: 54191050/3, Para 
Suprir despesas de pronto pagamento referente ao pagamento 
de taxas necessárias para os processos de autorizações e 
licenciamento do Projeto Praça da Juventude. Com período de 
aplicação a partir da ordem bancaria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
21 DE SETEMBRO DE 2010.
FABIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretario de Estado de Justiça e Direitos Humanos

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159183

DISPENSA: 25/2010
Data: 21/09/2010
Valor: 2.682,00
Objeto: Contratação de pessoa jurídica que disponibilize 
profissionais especializados para ministrar o Curso de 
Capacitação de Promotores Populares dos Direitos de Pessoas 
com Deficiência com Ênfase na Acessibilidade.
Fundamento Legal: Art. 24, XX, da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
14422120747210000    339039              0106000000          
Federal
Contratado(s): 
Nome: Associação de e Para Cegos do Pará
Endereço: Rod Transcoqueiro, Bairro: Mangueirão, 18
CEP. 66640-755 - Belém/PA
Telefone: 9132850188 
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159160

PORTARIA: 629
Prazo para Aplicação (em dias): 29
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: JOAO GUILHERME VOGADO ABRAHÃO
Cargo: COORDENADOR DA JUVENTUDE
Matrícula Funcional: 57191050
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
18122012545340000    0101000000          339047              
614.00
Observação: PARA ATENDER DESPESAS PARA PAGAMENTO DE 
TAXAS ART’S DE PROJETOS DA PRAÇA DA JUVENTUDE, DA 
COORDENADORIA DO DIREITOS DA JUVENTUDE. 
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159059

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 112933/2010

Objeto: Contratação de empresa especializada em prestação 
de serviços automotivos para manutenção preventiva e 
corretiva, bem como o fornecimento e substituição de peças 
e componentes originais, lubrificação, troca de óleo e serviço 
de guincho, para a frota de veículos tipo pick up do Núcleo de 
Gerenciamento do Pará Rural.
Entrega do Edital: A partir de 22 de setembro de 2010.
Responsável pelo certame: idnaldo josé lopes de abreu
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br; UASG: 925850
Data da Abertura: 21/09/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do 
Recurso
04122123348680000        339039                 0131000000          Estadual
Ordenador: IGOR MAURÍCIO FREITAS GALVÃO

REPUBLICAÇÃO DE EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE 
CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159028
Nº DO CONTRATO: 003/2009 – SEIR

Nº DO TERMO ADITIVO: 001/2010- SEIR
Data da Assinatura: 04/06/2010
Vigência: 04/06/2010 a 01/10/2010
Justificativa: Republicação em virtude de ter sido publicado 
com incorreções no D.O.E nº 31686 de 14/06/2010, publicação 
nº 116734.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
prorrogação da vigência do Contrato por mais 120 (cento e 
vinte) dias, conforme disposto nos art. 65 § 1º e 57, II da Lei 
n° 8.666/93 e alteração da Cláusula Quinta, Parágrafo segundo 
do Contrato original,  na forma do art. art. 65, II, alínea d da 
Lei nº 8.666/93 para o acréscimo quantitativo no percentual de 
15%, permanecendo as demais clausulas inalteradas.
Valor do Contrato Original: R$ 39.496,80 (trinta e nove 
mil, quatrocentos e noventa e seis reais e oitenta centavos)
Valor do Termo Aditivo: R$ 5.924,52 (cinco mil, novecentos 
e vinte e quatro reais e cinqüenta e dois centavos)
Orçamento:
Projeto/Atividade: 04.122.0125.4534
Elemento de Despesa: 339039
Fonte: 0101
Ordenador Responsável: ANDRÉ LUÍS ASSUNÇÃO DE FARIAS
Endereço do Contratado: Av: Governador José Malcher, nº 
2803 A, Bairro São Brás
CEP: 66090-100 – Belém- Pará.

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159251

PORTARIA Nº. 338 DE 20 DE SETEMBRO DE 2010.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E 
AQUICULTURA, no uso de suas atribuições legais,


